Уголовное дело №1-121/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 17 июня 2021 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Тельных А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никитенко Ж.Г., 

при секретаре Корневой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24 июля 2020 года в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел для своих личных нужд, на участке местности, находящемся на территории заброшенного сада с. Казинка, Грязинского района, Липецкой области (географические координаты данного участка местности: № (северной широты) № (восточной долготы), путем сбора наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 18,4 грамма в высушенном виде, которое стал незаконно хранить при себе, сложив в правый карман своей кофты и продолжил незаконно хранить при себе, не имея цели сбыта до 13 часов 40 минут 24 июля 2020 г., то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

24 июля 2020 около 12 часов 15 минут ФИО1 находясь в районе остановки общественного транспорта, у дома № 3 но ул. Октябрьская, с. Казинка, Грязинского района, Липецкой области был задержан сотрудниками полиции - оперуполномоченным группы но контролю за незаконным оборотом наркотиков ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным ОМВД России но Грязинскому району ФИО7 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в ОМВД России по Грязинскому району, где в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 40 мин. 24.07.2020, в ходе личного досмотра, проведенного в каб. № 304 ОМВД России по Грязинскому району расположенном но адресу: 

<

...> стр. 92, у административно задержанного ФИО1 обнаружено и изъято из правого бокового кармана кофты наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 18,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) раздел «Наркотические средства») (с изменениями и дополнениями на 24.07.2020 г).

Размер наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 18,4 грамма, в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ (Список № 1) утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.07.2020 г.) является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину признал, суду показал, что 24.07.2020 г. до обеда в районе заброшенного колхозного сада в с. Казинка Грязинского района увидел коноплю, решил сорвать данное растение и покурить его. Сорвал это растение, оно было частично полусухое, и положил его в полимерный пакет и положил в карман. После 12 часов проходил по ул. Октябрьской г. Грязи Липецкой области, к нему подошли два сотрудника полиции, стали задавать вопросы. Он был в нетрезвом состоянии, поэтому его доставили в отделение полиции г. Грязи, где в ходе досмотра в правом кармане его кофты был обнаружен пакет с коноплей. Он сказал, что конопля его и сё нарвал для собственного употребления. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 31.03.2021г. ФИО1 указал место, расположенное на территории заброшенного сада с. Казинка, Грязинского района, Липецкой области (географические координаты данного участка местности: № (северной широты) № (восточной долготы), где он в 24.07.2020г. нарвал растение конопли, которое хранил до изъятия сотрудниками полиции (л.д. 142-148).

Признательные показания подсудимого подтверждаются иными доказательствами по делу. В связи с этим суд признает показания подсудимого достоверными.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 24.07.2020 года, совместно с оперуполномоченным ФИО7 около 12 часов у д. 3 на ул. Октябрьская, с. Казинка, Грязинского района Липецкой области увидели мужчину, который вел себя странно, пошатывался при ходьбе, оборачивался и смотрел по сторонам. Они к мужчине подошли, это был ФИО1, по его внешнему виду было видно, что он находится в состоянии опьянения, зрачки были расширены, хотя запаха алкоголя не было, у него была несвязная речь. Возникли подозрения, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 доставили по подозрению в совершении административных правонарушений по ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ в ОМВД России по Грязинскому району. В ходе личного досмотра ФИО1, из правого кармана кофты ФИО1 достал полиэтиленовый пакет с частями растений зеленого цвета. У ФИО1 спросили, что находится в пакете и кому принадлежит. ФИО1 ответил, что в пакете конопля, которую он нарвал для личного употребления. Обнаруженные у ФИО1 части растения зеленого цвета в полиэтиленовом пакете были помещены в полимерный пакет, который был упакован. 

Свидетель ФИО7 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 показали, что 24 июля 2020г. они присутствовали понятыми при досмотре ФИО1 в ОМВД России по Грязинскому району. В ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане кофты был обнаружен пакет с частями растений зеленого цвета. Сотрудник полиции спросил у него, что в этом пакете. Золотухин ответил, что пакет его и в пакете находится конопля, которую он сам нарвал. После чего этот пакет с коноплей сотрудник полиции изъял и упаковал (л.д. 79-86).

У суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности показаний свидетелей. Их показания согласуются с показаниями подсудимого, подтверждаются письменными доказательствами. В связи с этим суд признает их достоверными.

Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 осознавал, что приобрел и хранил наркотическое средство.

Помимо показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно рапорту о\у Свидетель №3 от 24.07.2020 года в районе дома №3 по ул. Октябрьская, с. Казинка Грязинского района, Липецкой области задержан ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9., ст. 6.8 KoAП РФ (л.д. 34).

Согласно протоколу личного досмотра от 24.07.2020 года в правом боковом кармане кофты ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с частями растений зеленого цвета (л.д. 41-43).

Согласно заключению эксперта № 2497 от 07.08.2020 года, вещество растительного происхождения зеленого цвета, представленное на экспертизу являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), первоначальной массой 18.4 грамма в высушенном виде (л.д. 59-62).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 64-66)

Письменные доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами.

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают то обстоятельство, что подсудимый незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а также вид и массу наркотического средства.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ). 

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, УУП ОМВД России по Грязинскому району по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства отрицательно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 29 марта 2021 года №444/1-360 

<

данные изъяты> (л.д. 75-77).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Учитывая срок содержания под стражей, суд полагает возможным освободить осужденного от отбытия наказания полностью.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 28 марта 2021г. по 17 июня 2021г. в срок отбытия наказания в виде штрафа, освободив полностью ФИО1 от отбытия наказания.

Вещественное доказательство - марихуану массой 18,2 грамма уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий